[bookmark: bookmark1]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Краснодарский край
Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение
Средняя общеобразовательная школа №53
г. Сочи
ПРИКАЗ
От 25.09.2018г.                                                                          №    114/3    ОД
о проведении внутришкольного  этапа
краевых спортивно-оздоровительных соревнований
«Президентские спортивные игры»
В зачёт Всекубанской спартакиады
«Спортивные надежды Кубани»

·              Согласно приказу управления по образованию и науке администрации г. Сочи, во исполнение приказа министерства образования и науки Краснодарского края № 1225 от 17.09.2018г. «О проведении краевых спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» среди общеобразовательных школ Краснодарского края», в целях активизации физкультурно – оздоровительной работы в школе, пропаганды здорового образа жизни, формирования позитивных жизненных установок подрастающего поколения, гражданского и патриотического воспитания обучающихся, приобщения к идеалам и ценностям олимпизма.
· ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Артеменко Н.В. разработать и утвердить Положение о проведении I этапа краевых спортивно-оздоровительных соревнований «Президентские спортивные игры» среди учащихся МОУ СОШ №53 города Сочи.
2. Поручить организацию и проведение I этапа краевых спортивно-оздоровительных соревнований «Президентские спортивные игры» среди ОУ в соответствии с утвержденным положением учителям физической культуры: Артеменко Н.В., Мокроусову Н.З., Овчаровой Т.В. Главным судьёй соревнований назначить Мокроусова Н.З.
     3.   Организовать проведение соревнований «Президентские спортивные игры» в соответствии
            с положением.
4.  Мокроусову Н.З.  своевременно оформить документы и направить команды на соревнования
      в соответствии с положением.
5. Мокроусову Н.З.  предоставить в отдел дополнительного образования и организации воспитательной работы управления по образованию и науке администрации города Сочи (каб.34 Андреева Т.В.) отчет о проведении 1 этапа (школьного) согласно приложению  к положению в срок до 30.11.2018 г.
6. Осуществить командирование участников соревнований в соответствии с графиком проведения муниципальных соревнований.
7. Назначить ответственными за жизнь и здоровье детей во время следования к месту проведения соревнований и обратно, а также во время проведения соревнований ответственных учителей и сопровождающих детей.
8. Учителям физической культуры: Артеменко Н.В., Мокроусова Н.З., Овчаровой Т. В. провести инструктаж по технике безопасности с участниками команд перед каждым выходом на соревнования.
9. Контроль за исполнением данного приказа возложить на зам. директора по УВР
Бармину М.И.

Директор МОУ СОШ №53_____________________                                    Я.К.Крбашян

 С приказом ознакомлены:__________________________________________________________

                                                                                    УТВЕРЖДЕНО
                                                                                    Директор МОУ СОШ № 53
                                                                                     ____________Я.К.Крбашян
                                                                                   18.09. 2018 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении внутришкольного  этапа
краевых спортивных игр школьников
«Президентские спортивные игры»

                                                ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Настоящее положение разработано в соответствии с Указом Президента Российской Федерации  «О проведении всероссийских спортивных соревнований (игр) школьников», порядком проведения Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры», утвержденным приказом Минобрнауки России и Минспорттуризма России от 27 сентября 2010 г. № 966/1009 (зарегистрирован в Минюсте России 16 ноября 2010 г., регистрационный № 18976).  Приказом управления по образованию и науке администрации г. Сочи, во исполнение приказа министерства образования и науки Краснодарского края № 1146 от 20.03.2017г. «О проведении краевых спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» среди общеобразовательных школ Краснодарского края»
Основными целями и задачами Президентских спортивных игр являются:  определение команд победительниц в учреждении, сформированных из обучающихся одного класса (далее - класс-команда), добившихся наилучшие результаты в физической подготовке и физическом развитии.
· определение уровня двигательной активности обучающихся, степени их вовлеченности в систематические занятия физической культурой и спортом;
· отбор сильнейших класс-команд от МОУ СОШ №53 для участия в городских соревнованиях;
· пропаганда здорового образа жизни, формирование позитивных жизненных установок подрастающего поколения, гражданское и патриотическое воспитание обучающихся, приобщение к идеалам и ценностям олимпизма.
[bookmark: bookmark2]                                 I. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ
Президентские состязания проводятся в спортивном зале
с 18 сентября по 30 ноября 2018 г.

                           II. ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ
Обеспечение и проведение I этапа (школьного) Президентских спортивных игр (подготовка мест соревнований, судейство, медико-санитарное обслуживание, соблюдение техники безопасности) возлагается на руководителей общеобразовательных учреждений и учителей физической культуры. Система проведения соревнований определяется

ГСК осуществляет следующие функции:
-определяет систему проведения спортивного многоборья (тестов) и дополнительных видов программы;
-организует проведение спортивного многоборья (тестов), веселых стартов и дополнительных видов программы;
-оценивает выступления классов-команд в спортивном многоборье (тестах), веселых стартах и дополнительных видах программы;
-определяет совместно с жюри победителей и призеров 1 этапа Президентских состязаний;
-определяет систему проведения творческого и теоретического конкурса; -оценивает выступления классов-команд в творческом и теоретическом конкурсе;
-определяет победителей в творческом и теоретическом конкурсе

    III.ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА
В I этапе (школьном) Президентских спортивных игр принимают участие обучающиеся с 5 по 11 классы.
Во II этапе (муниципальном) Президентских спортивных игр принимают участие команды-школы, сформированные из обучающихся, добившихся наилучших результатов в I этапе (школьном). Возраст участников муниципального этапа 2000-2001, 2002-2003, 2004-2005 г. рождения.
Участие в основных видах программы является обязательным. В случае отказа от участия в одном из обязательных видов программы, результат класса- команды аннулируются и ей присваивается последнее место.
Участие в дополнительных видах программы – по желанию.

IV.ПРОГРАММА МЕРОПРИЯТИЯ

	№
	Виды спорта
	Юноши
	Девушки
	Форма участия

	Обязательные виды

	1.
	Баскетбол 3x3
	4
	4
	Командная

	2.
	Настольный теннис
	4
	4
	Командная

	3.
	Плавание
	4
	4
	Командная

	4.
	Шашки
	3
	3
	Командная

	5.
	Легкая атлетика
	10
	10
	Командная

7
[bookmark: bookmark3]Баскетбол 3x3.
Соревнования командные.
Проводятся раздельно среди юношей и девушек.
Состав команды: 4 игрока, в том числе 1 запасной.
Игра проходит на половине баскетбольной площадки.
Основное время игры составляет 8 минут «грязного времени».
В случае равного счета по истечении 8 минут игра продолжается до первого заброшенного мяча.
За выигрыш начисляется 2 очка, поражение - 1 очко, неявку - 0 очков.
[bookmark: bookmark4]Настольный теннис.
Соревнования командные.
Проводятся раздельно среди юношей и девушек.
Состав команды 8 человек (4 юношей и 4 девушки).
В одной игре принимают участие 3 спортсмена от команды.
Личные встречи проходят на большинство из трех партий (до двухпобед).
Порядок встреч: 1) А — Х2)В — Y 3)С — Z.
Расстановка игроков команды «по силам» производится на усмотрение руководителя команды.
После трех сыгранных одиночных встреч подводится итог командного матча согласно результатам одиночных матчей. Итог командной игры может быть 3:0 или 2:1.
Участники должны иметь собственные ракетки.
Плавание.
Соревнования командные.
Состав команды 16 человек (8 юношей и 8 девушек).
Программа соревнований:
Смешанная эстафета - 16 х 50 метров (вольный стиль, 8 юношей, 8 девушек).

Шашки.
Соревнования командные.
Проводятся раздельно среди юношей и девушек.
Состав команды 6 человек (3 юношей и 3 девушки).
Соревнования проводятся по швейцарской системе.
Контроль времени устанавливается судейской коллегией, но не менее 30 минут на партию каждому участнику.
Лапта (дисциплина: мини-лапта).
Соревнования командные, проводятся раздельно среди юношей и девушек, по правилам лапты, в соответствии с правилами соревнований по лапте, утвержденными приказом Минспорта России от 28 апреля 2014 г. № 272.
Состав команды 8 человек (5 игроков на площадке и 3 запасных).
Соревнования проводятся по смешанной системе, на площадке размером 20x30 м.
Игры состоят из 2 таймов по 15 минут. В случае большого количества команд время игры может быть сокращено.
5. За выигрыш команде начисляется 2 очка, ничью - 1 очко, поражение

6. ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ
Победители  Президентских спортивных игр определяются по результатам участия в обязательных видах программы отдельно.
В случае одинаковой суммы мест, набранной несколькими классами-командами, преимущество получает класс-команда, показавшая лучший результат в лёгкой атлетике.
[bookmark: bookmark7]Во встречной эстафете места определяются по лучшему времени.

7. НАГРАЖДЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]Команды, занявшие призовые места в комплексном зачёте награждаются грамотами(I, II, III места).